COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO REGIONAL E  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                                           AUDIÊNCIA PÚBLICA
                              REQUERIMENTO Nº                DE 2008.

                     Requer Audiência Pública,
para tratar das providências adotadas com
referência a morte da brasileira NERIZE
DIAS DE OLIVEIRA, ocorrida na
Guiana Francesa.

          Senhor Presidente:

          Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam  convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, em
conjunto com as comissões De Direitos Humanos e Minorias - CDHM, e
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional – CREDN,  um
representante do Ministério da Justiça, um representante do Ministério das
Relações Exteriores, um representante da Secretaria Especial de Direitos
Humanos da Presidência da República, o Presidente da Comissão de Relações
Exteriores da Assembléia Legislativa do Amapá, Deputado Estadual PAULO
JOSÉ – PL/AP,  e um representante dos garimpeiros de Oiapoque,  a fim de
debaterem as circunstâncias da morte da brasileira  NERIZE DIAS DE
OLIVEIRA, ocorrida no dia 19 de abril próximo passado, na Guiana
Francesa, e a situação dos garimpeiros que atuam na região.

                                            JUSTIFICATIVA

O assunto foi tornado público pela TV Amapá através do repórter
HUMBERTO  BAIA.  O fato  ocorreu  após  a  polícia  francesa ter
queimado todos os suprimentos de alimentação em um acampamento com

aproximadamente 30 garimpeiros brasileiros, que ficaram 3 dias sem
alimentação, sendo deportados em seguida, quando ocorreu a morte.
                 O corpo foi encontrado com um ferimento profundo na cabeça o
que indica que ela pode ter sido atingida pela hélice do barco que transportava
os policiais Franceses, sendo portanto necessário investigar se a morte foi de
natureza criminosa.

               Sala das Sessões, em             de                       de  2008.

                  Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA  -  PDT/AP